

بسمه تعالی
اخبار اقتصادی جمهوری قزاقستان - آستانه

هفته دوم فروردین ۱۴۰۴

عناوین اخبار:

۱. ترامپ بالاترین تعرفه ها را بر قزاقستان در آسیای مرکزی اعمال کرد.
۲. قزاقستان به تعرفه ترامپ پاسخ داد.
۲. توکایف برای اجلاس بین المللی وارد سمرقند شد.
۲. دیدار رئیس جمهور قزاقستان با اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا در حاشیه نشست سمرقند.
۳. توکایف برای تقویت همکاری های استراتژیک با رئیس شورای اروپا گفتگو کرد.
۳. روسیه به عنوان بزرگترین سرمایه گذار در قزاقستان از هلند پیشی گرفته است.
۴. بازرگانان قزاق قراردادهایی به ارزش ۹۸ میلیون دلار در شیان چین امضا کردند.
۶. بانک ملی و سازمان تنظیم بازار مالی تفاهم نامه ای با بانک مرکزی امارات امضا کردند.
۶. سنگاپور به قزاقستان در ساخت مراکز داده کمک می کند.
۷. فهرست میلیاردی های فوربس ۲۰۲۵ شامل شش فرد ثروتمند از قزاقستان است.
۷. مقامات قزاقستان می خواهند هاب آستانه را توسعه دهند.
۸. تاو-کن سامروک قزاقستان برای استخراج ذخایر حاکی کمیاب جدید اقدام می کند.
۹. ارزش سهام هالیک بانک به بالاترین سطح در چند سال اخیر رسید.
۹. بانک های قزاقستان کنترل بر کاربران خارجی کارت های خود را افزایش می دهند.
۱۰. قزاقستان برای دستیابی به بی طرفی کرین به میلیاردها دلار نیاز دارد.
۱۰. خطوط هوایی ارزان قیمت خارجی به بازار قزاقستان چشم دوخته اند.

ترامپ بالاترین تعرفه ها را بر قزاقستان در آسیای مرکزی اعمال کرد.

ترامپ فرمانی مبنی بر وضع وظایف «متقابل» امضا کرد. تعرفه واردات کالا برای قزاقستان ۲۷ درصد خواهد بود.

جدول منتشر شده حاکی از آن است که کالاهای آمریکایی در قزاقستان مشمول ۵۴ درصد عوارض هستند، اما توضیح داده نشده است. برای اکثر کشورها، تعرفه ها ۱۰٪، برای چین ۳۴٪، اتحادیه اروپا ۲۰٪، و بریتانیا ۱۰٪ بود. در رابطه با قرقیزستان، ارمنستان، ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان ۱۰ درصد عوارض تعیین شده است.

این تحریم ها همچنین شامل اسرائیل (۱۷ درصد) می شود که ایالات متحده آن را متحد می خواند، اما روسیه، بلاروس و کانادا را شامل نمی شود (ترامپ بارها آن را به تبعیض علیه ایالات متحده متهم کرده و قبلاً ۲۵ درصد عوارض بر واردات از این کشور وضع کرده است. در پایان سال گذشته، قزاقستان ۱.۹۷ میلیارد دلار کالا به آمریکا صادر کرد که بیشترین میزان در دهه گذشته بود.

قزاقستان به تعرفه ترامپ پاسخ داد

آوریل ۲۰۲۵: ۱۶

به گفته وزارت بازرگانی، تنها ۴/۸ درصد از کل صادرات کشور مشمول تعرفه های جدید است. وزارت بازرگانی و ادغام قزاقستان در مورد تعرفه واردات ۲۷ درصدی که اخیراً توسط ایالات متحده وضع شده است، بیانیه رسمی صادر کرد.

این آژانس اعلام کرد که بخش قابل توجهی از صادرات قزاقستان به ایالات متحده مشمول تعرفه های اضافی نمی شود، زیرا آنها در لیست معافیت قرار دارند. هسته اصلی صادرات قزاقستان به ایالات متحده شامل نفت خام، اورانیوم، نقره و فروآلیاژها است. این وزارتخانه در بیانیه ای اعلام کرد: این دسته که ۹۲ درصد صادرات را تشکیل می دهند، در لیست معافیت قرار دارند.

فسفر، فروسیلیس، لنزها، گلوتن گندم و نیترات آمونیوم مشمول وظایف اضافی هستند. تعرفه های اعمال شده تنها بر ۴/۸ درصد از کل صادرات قزاقستان به ایالات متحده تأثیر می گذارد. قزاقستان متعهد شده است که با مقامات آمریکایی برای بحث در مورد حذف احتمالی تعرفه های اضافی بر صادرات این کشور مذاکره کند. به گفته کاخ سفید، قزاقستان ۵۴ درصد عوارض بر واردات آمریکا اعمال می کند.

[/https://kz.kursiv.media/en/2025-04-03/eng-knkn-kazakhstan-responds-to-trumps-tariff-announcement](https://kz.kursiv.media/en/2025-04-03/eng-knkn-kazakhstan-responds-to-trumps-tariff-announcement)

توکایف برای اجلاس بین المللی وارد سمرقند شد.

تاریخ انتشار ۳ آوریل ۲۰۲۵

رئیس جمهور قاسم جومارت توکایف برای شرکت در اجلاس سران اتحادیه اروپا و آسیای مرکزی در سمرقند وارد ازبکستان شد. عبدالله آریپوف، نخست وزیر ازبکستان در فرودگاه از رئیس جمهور توکایف استقبال کرد.

همچنین انتظار می رود توکایف در مجمع آب و هوای سمرقند که به تهدیدات آب و هوایی که پنج کشور آسیای مرکزی با آن مواجه هستند، شرکت کند.

پنج روز پیش رئیس جمهور توکایف شخصاً در فرودگاه آلماتی از شوکت میرضیایف رئیس جمهور ازبکستان در رویداد تجاری نمایشگاه آلماتی استقبال کرد.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-03/eng-knkn-tokayev-arrives-in-samarkand-for-international-summit/>

دیدار رئیس جمهور قزاقستان با اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا در حاشیه نشست سمرقند

قاسم ژومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان، روز ۳ آوریل ۲۰۲۵ در حاشیه نشست مهم آسیای مرکزی و اتحادیه اروپا در سمرقند، با اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، گفتگو کرد. هر دو رهبر از پیشرفت در آغاز مذاکرات برای توافق برای ساده سازی روند صدور ویزا بین قزاقستان و کمیسیون اروپا استقبال کردند.

رئیس جمهور توکایف تأکید کرد که توافقنامه مشارکت و همکاری تقویت شده پایه و اساس تعامل قزاقستان با اتحادیه اروپا است. او چهار حوزه اولویت‌دار برای تعمیق همکاری‌ها را تشریح کرد: انرژی، پروژه‌های زیربنایی و صنعتی، توسعه شبکه‌های حمل‌ونقل و لجستیک، و نوآوری‌های دیجیتال از جمله فناوری‌های پیشرفته و هوش مصنوعی.

اورسولا فون در لاین بر اهمیت ابتکارات حمل و نقل و لجستیک مشترک، به ویژه مسیر حمل و نقل بین‌المللی ترانس خزر تأکید کرد. او همچنین به رئیس جمهور توکایف به خاطر پیشرفت اخیر قزاقستان در اکتشاف فلزات کمیاب تبریک گفت، پیشرفتی که می‌تواند نقش این کشور را به طور قابل توجهی در زنجیره تامین جهانی افزایش دهد.

ذخایر عظیمی را در سایت کویرکتیکول شهر کاراگاندی شناسایی شده است. برآوردهای اولیه حاکی از وجود حدود یک میلیون تن فلزات کمیاب است. نویدبخش‌ترین مناطق، ایرگیز و دوس ۲، سطح کانی سازی بیش از ۰/۱٪ را نشان داده اند که برخی از نمونه‌ها به ۰/۲۵٪ رسیده اند. این یافته‌ها قزاقستان را به عنوان یک تامین کننده بالقوه کلیدی مواد معدنی ضروری برای صنایع با فناوری پیشرفته، از جمله انرژی‌های تجدیدپذیر، الکترونیک و دفاع، قرار می‌دهد.

هر دو طرف بر تعهد خود به ادامه گفت‌وگو در قالب C5+EU تأکید کردند و در مورد مسائل مهم منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو کردند.

<https://astanatimes.com/2025/03/kazakhstan-leads-central-asian-countries-in-gdp-growth>

توکایف برای تقویت همکاری‌های استراتژیک با رئیس شورای اروپا گفتگو کرد.

۳ آوریل ۲۰۲۵

در حاشیه اجلاس آسیای مرکزی – اتحادیه اروپا در سمرقند، قاسم جومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان با آنتونیو کاستا، رئیس شورای اروپا، در ۳ آوریل گفتگو کرد تا راه‌های تعمیق و گسترش همکاری‌های استراتژیک را بررسی کند.

روسای جمهور درباره تقویت همکاری‌های چند جانبه در بخش‌های مختلف اقتصادی بحث و تبادل نظر کردند و بر اهمیت توسعه پویای مشارکت قزاقستان و اتحادیه اروپا بر اساس اعتماد متقابل، منافع استراتژیک و چشم‌اندازهای بلندمدت تأکید کردند.

قزاقستان بزرگترین شریک تجاری و سرمایه‌گذاری اتحادیه اروپا در آسیای مرکزی است به گفته آکورد، ۸۰ درصد تجارت اتحادیه اروپا با این منطقه و بیش از ۴۰ درصد کل سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی اروپا را به خود اختصاص داده است.

در سال ۲۰۲۴، تجارت قزاقستان و اتحادیه اروپا به ۵۰ میلیارد دلار رسید و نقش مهم قزاقستان در تعامل اقتصادی اروپا با آسیای مرکزی را تقویت کرد.

<https://astanatimes.com/2025/04/tokayev-holds-talks-with-european-council-president-to-strengthen-strategic-cooperation/>

روسیه به عنوان بزرگترین سرمایه‌گذار در قزاقستان از هلند پیشی گرفته است.

بر اساس آمار بانک ملی قزاقستان، روسیه به بزرگترین سرمایه گذار در قزاقستان تبدیل شده است. در سال ۲۰۲۴، جریان ناخالص سرمایه گذاری مستقیم از روسیه به ۴ میلیارد دلار رسید که نسبت به بیش از ۳ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ افزایش قابل توجهی داشت.

مجموع سرمایه گذاری های مستقیم خارجی (FDI) در قزاقستان در سال ۲۰۲۴ بالغ بر ۱۷/۱ میلیارد دلار بوده است که روسیه ۲۳/۶ درصد از کل سرمایه گذاری ها را به خود اختصاص داده است.

قبل از سال ۲۰۱۱، سرمایه گذاری روسیه در قزاقستان کمتر از یک میلیارد دلار بود. در سال ۲۰۱۴، این مبلغ برای اولین بار از ۱/۵ میلیارد دلار گذشت و پس از آن دوباره کاهش یافت.

در سال ۲۰۲۱، جریان سرمایه گذاری روسیه در قزاقستان با ۵۸/۸ درصد رشد از ۱/۱۹ میلیارد دلار به ۱/۹ میلیارد دلار رسید. در سال ۲۰۲۲، این رقم به ۱/۵ میلیارد دلار کاهش یافت و سپس به شدت به ۳ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ افزایش یافت.

هلند در سال گذشته با ۳/۸ میلیارد دلار در میان سرمایه گذاران خارجی در قزاقستان در رتبه دوم قرار گرفت که پایین ترین سطح از سال ۲۰۰۷ است. معمولاً هلند سالانه حدود ۵ تا ۸ میلیارد دلار در قزاقستان سرمایه گذاری می کند. تا سال ۲۰۲۴، این کشور پیشرو از نظر سرمایه گذاری مستقیم خارجی در اقتصاد قزاقستان بود.

کره جنوبی با ۱/۲۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی، سومین سرمایه گذار بزرگ (۱/۱۷ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳) بود. این کشور قبل از سال ۲۰۲۱ حدود ۴۰۰ میلیون دلار در سال در قزاقستان سرمایه گذاری می کرد. در سال ۲۰۲۱، این مبلغ با ۷۸ درصد افزایش به ۸۰۵ میلیون دلار و سپس با ۸۴ درصد افزایش به ۱/۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ رسید.

بلژیک همچنین سرمایه گذاری های خود را در قزاقستان افزایش داده است و به ۱/۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۴ (در مقایسه با ۱ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳) رسیده است. بلژیک از سال ۲۰۱۰ سرمایه گذاری های خود را افزایش داده است. از سال ۲۰۱۷، ورودی سرمایه گذاری ها از این کشور به بیش از ۱ میلیارد دلار رسیده است (به استثنای سال های همه گیری کووید-۱۹ از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰). رکورد بالای سرمایه گذاری بلژیکی - ۱/۵ میلیارد دلار - در سال ۲۰۲۲ مشاهده شد.

چین، یکی از شرکای تجاری کلیدی قزاقستان، با ۱/۱۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری در سال ۲۰۲۴ در مقایسه با ۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳، رتبه پنجم را به خود اختصاص داد. جریان سرمایه گذاری های چینی به طور قابل توجهی در نوسان است، در برخی سال ها افزایش و در برخی دیگر کاهش یافته است. به طور کلی، نتیجه کنونی به استثنای سال ۲۰۲۰ همه گیری، پایین ترین نتیجه از سال ۲۰۱۸ است.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-02/engk-tank-russia-outperforms-the-netherlands-as-the-largest-investor-in-kazakhstan/>

بازرگاتان قزاق قراردادهایی به ارزش ۹۸ میلیون دلار در شیان چین امضا کردند.

به گزارش سرویس مطبوعاتی وزارت تجارت و ادغام جمهوری قزاقستان، در پی نتایج یک مأموریت تجاری و اقتصادی که در شیان برگزار شد، کارآفرینان قزاقستانی قراردادهایی به ارزش ۹۸ میلیون دلار امضا کردند.

در سال گذشته، گردش تجاری بین قزاقستان و چین با ۶/۸ درصد افزایش به ۴۳/۸ میلیارد دلار رسید. سال گذشته سران دو کشور در نشست سازمان همکاری شانگهای هدف گذاری کردند که این رقم را به ۸۰ میلیارد دلار برسانند.

در سال ۲۰۲۴، گردش تجاری متقابل بین قزاقستان و استان شانشی چین به ۳۸۲/۳ میلیون دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته (۱۵۷ میلیون دلار) ۲/۴ برابر افزایش یافته است.

سفر آرمان شکالیف، وزیر تجارت و ادغام جمهوری قزاقستان، در راس یک هیئت تجاری به شیان، مرکز اداری استان شانشی، به تعمیق بیشتر همکاری های تجاری، اقتصادی و سرمایه گذاری با استان شانشی، که یک مرکز حمل و نقل و لجستیک مهم در مسیر صادرات به آسیای جنوب شرقی است، کمک کرد. در اولین روز این بازدید، ۱ آوریل، جلسه ای با ژائو ید، دبیر کمیته حزب کمونیست چین و رئیس کنگره مردمی استان شانشی برگزار شد.

آرمان شکالیف: در نتیجه توافقات انجام شده در چنگدو، ما گردش تجاری را بیش از ۵۰٪ و در نانجینگ - ۳/۵ برابر افزایش دادیم. من معتقدم که همکاری با استان شانشی نیز گسترش خواهد یافت. ما پیشنهادهایی برای ۱۶ محصول مختلف به ارزش بیش از ۴۹۰ میلیون دلار ارائه کرده ایم. معرفی رژیم بدون ویزا تا ۳۰ روز به وزیر صنعت گردشگری فرصت بزرگی برای توسعه گردشگری خواهد داد.

طرفین خاطرنشان کردند که همکاری بین کشورها به طور فعال در تعدادی از زمینه ها از جمله در بخش حمل و نقل در حال توسعه است. **سال گذشته حدود ۳۰۰ قطار از چین از طریق قزاقستان به اروپا فرستاده شد و در دو ماه اول سال ۲۰۲۵ بیش از ۱۱۱ قطار ارسال شد.**

بیش از ۴۰۰ دانشجوی قزاقستان در موسسات آموزش عالی جمهوری خلق چین مشغول به تحصیل هستند. شعبه دانشگاه پلی تکنیک شمال غربی چین در همکاری با دانشگاه ملی الفارابی قزاقستان ۵۶ دانشجوی در مقطع کارشناسی ارشد پذیرفته است. اولویت های همکاری بین دو کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت. اول از همه، توسعه ارتباطات راه آهن بین چین و اروپا ادامه خواهد یافت.

ژائو ید دبیر کمیته حزب کمونیست شانشی خاطرنشان کرد: "می توانیم حجم تجاری را در راستای تجارت چین-اروپا در زمینه خودرو، انرژی های جایگزین و محصولات کشاورزی از طریق حمل و نقل ریلی گسترش دهیم. علاوه بر این، می توانیم همکاری در توسعه زیرساخت های انبارهای خارج از کشور را نیز توسعه دهیم."

علاوه بر این، همکاری ها در زمینه تبادل انسان دوستانه و فرهنگی گسترش خواهد یافت. امسال اولین قطار فرهنگی و گردشگری از استان شانشی به سمت شهر شیان در آلمانی حرکت خواهد کرد. همچنین قرار است جشنواره هنری «جاده ابریشم» برگزار شود. **دومین اجلاس سران چین و کشورهای آسیای مرکزی در ژوئن ۲۰۲۵ در آستانه برگزار می شود و قرار است در چارچوب آن نشست شورای تجاری چین برگزار شود.**

وزیر تجارت و ادغام جمهوری قزاقستان در پایان این نشست از نمایندگان بازرگانان چینی برای شرکت در نمایشگاه صادرات و واردات که از ۱۱ تا ۱۳ ژوئن در آستانه برگزار می شود دعوت کرد. این نمایشگاه در چارچوب این اجلاس برگزار می شود. تا به امروز حدود ۲۰۰ شرکت چینی تمایل خود را برای شرکت در این نمایشگاه اعلام کرده اند.

<https://kaz.inform.kz/news/kazakstandik-kaspkkerler-sianda-98-mln-ga-kelsmshart-zhasasti-951aa0/>

بانک ملی و سازمان تنظیم بازار مالی تفاهم نامه ای با بانک مرکزی امارات امضا کردند.

در ۲۶ مارس ۲۰۲۵، مدینا آبیلاکاسیموا، رئیس آژانس تنظیم و توسعه بازار مالی جمهوری قزاقستان، و تیمور سلیمانوف، رئیس بانک ملی قزاقستان، در جریان سفر کاری خود به امارات با خالد محمد بالاما، رئیس بانک مرکزی امارات متحده عربی، دیدار کردند. در این دیدار، طرفین **یادداشت تفاهم همکاری سه جانبه بین آژانس، بانک ملی قزاقستان و بانک مرکزی امارات** را امضا کردند. هدف این سند تقویت روابط دوجانبه و افزایش همکاری در توسعه بازارهای مالی، فناوری‌های مالی، خدمات مالی دیجیتال و بانکداری اسلامی است.

امضای این تفاهم نامه همچنین امکان اجرای اصل ۲۵ کمیته بازل در مورد نظارت بانکی، تضمین اثربخشی نظارت فرامرزی بر بانک ها و همچنین گسترش همکاری ها در بخش بانکی را فراهم می کند.

در حال حاضر، بانک اسلامی ADCB JSC، یکی از شرکت های تابعه بانک ADCB امارات متحده عربی، در بازار قزاقستان فعالیت می کند. در امارات متحده عربی، ADCB از نظر دارایی در بخش بانکداری رتبه سوم را از بین ۵۶ بانک دارد و از رتبه اعتباری بالایی برخوردار است (رتبه "A" S&P و رتبه "A+" Fitch تا اول ژانویه ۲۰۲۵، دارایی ADCB بالغ بر ۱۷۷/۷ میلیارد دلار آمریکا بود.

<https://kaz.inform.kz/news/ulttik-bank-pen-karzhi-narigin-retteu-agenttg-baa-ortalik-bankmen-memorandumga-kol-koydi-f408d7/>

سنگاپور به قزاقستان در ساخت مراکز داده کمک می کند.

به گفته وزارت توسعه دیجیتال، نوآوری و صنعت هوافضای قزاقستان، شرکت GK Hyperscale Ltd سنگاپور در ساخت دو مرکز داده ۲۰۰ مگاواتی در مناطق آکمولا و کاراگاندا شرکت خواهد کرد. وزیر ژاسلان مادیف این پروژه را در نمایشگاه AlmatyFair.ai اعلام کرد و به قاسم جومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان و شوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکستان، که در این رویداد حضور داشتند، توضیحاتی ارائه کرد.

برای حمایت از ابتکارات هوش مصنوعی (AI) در مقیاس بزرگ، زیرساخت های قابل توجهی مورد نیاز است. در این راستا دو مرکز داده بزرگ با ظرفیت ۲۰۰ مگاوات در قزاقستان ساخته خواهد شد.

انتظار می رود کل سرمایه گذاری در ساخت مراکز داده به ۱/۵ میلیارد دلار برسد و برای بیش از ۳۶۰ متخصص شغل ایجاد کند و بیش از ۵۰ درصد از درآمد مراکز داده از قراردادهای صادراتی حاصل شود. ۱/۲ میلیارد دلار اضافی برای ارتقاء نیروگاه، ساخت مزرعه بادی و سیستم های ذخیره انرژی اختصاص خواهد یافت. ساخت و ساز قرار است در سه ماهه اول ۲۰۲۶ آغاز شود و اولین مازول در سال ۲۰۲۷ راه اندازی شود.

به گفته مادیف، alem.ai به عنوان پلتفرم اصلی قزاقستان برای تحقیقات هوش مصنوعی، توسعه استارت آپ ها و همکاری های بین المللی عمل خواهد کرد. همانطور که وزیر خاطرنشان کرد، این ابتکار باعث افزایش صادرات هوش مصنوعی قزاقستان، رشد فناوری و اقتصادی و ایجاد آستانه به عنوان یک مرکز فکری کلیدی در منطقه

به عنوان بخشی از AI People ، بزرگترین برنامه هوش مصنوعی جهان، ۶۰۰۰۰ متخصص قرار است تا سال ۲۰۲۵ در آسیای مرکزی آموزش ببینند. علاوه بر این، از طریق ابتکار AI Kyzmet ، کارمندان دولت قزاقستان با همکاری سازمان های دولتی گواهی هوش مصنوعی را دریافت خواهند کرد.

در این رویداد، شرکت های فناوری اطلاعات قزاقستان و ازبکستان تفاهم نامه ای را برای گسترش به بازارهای بین المللی امضا کردند. در سال ۲۰۲۵، آنها قصد دارند در انجمن های فناوری جهانی شرکت کنند و مراکزی در امارات و چین ایجاد کنند. تا سال ۲۰۳۰، هدف آنها ایجاد هشت یا چند استارت آپ تک شاخ (با ارزش بیش از ۱ میلیارد دلار) و افزایش صادرات فناوری به ۱۰ میلیارد دلار است.

<https://timesca.com/singapore-to-build-two-data-centers-in-kazakhstan/>

فهرست میلیاردرهای فوربس ۲۰۲۵ شامل شش فرد ثروتمند از قزاقستان است

شش تاجر از قزاقستان از جمله ویاجسلاو کیم، تیمور تورلوف، ولادیمیر کیم، دینارا کولی بایوا، تیمور کولی بایف و بولات اوتموراتوف وارد فهرست میلیاردرهای جهان فوربس در سال ۲۰۲۵ شده اند.

ویاجسلاو کیم، سهامدار و رئیس کاسپی بانک، بزرگترین شرکت پرداخت و فین تک قزاقستان، با ثروت ۷/۱ میلیارد دلار، ثروتمندترین تاجر قزاق باقی مانده و در رتبه ۴۶۴ جهان قرار دارد. میخائیل لومتادزه از گرجستان، بنیانگذار کاسپی نیز با ۵/۹ میلیارد دلار در جایگاه ۵۹۷ قرار گرفت.

تیمور تورلوف، مدیر عامل و بنیانگذار Freedom Holding ، یک کارگزاری خرده فروشی مستقر در قزاقستان، در رتبه ۶۰۵ قرار دارد. ثروت او در یک سال از ۳/۳ میلیارد دلار به ۵/۸ میلیارد دلار رسیده است.

ولادیمیر کیم، سهامدار شرکت معدنی KAZ Minerals و Kazakhmys با ثروت ۵/۷ میلیارد دلار در جایگاه ۶۲۰ قرار گرفت. تیمور کولی بایف و دینارا کولی بایوا (دختر نورسلطان نظربایف، رئیس جمهور سابق)، مالکان مشترک آلمکس و سهامداران عمده بانک هالیک، هر کدام با ۵.۳ میلیارد دلار در جایگاه ۶۷۳ قرار دارند.

Bulat Utemuratov، سهامدار ForteBank با سرمایه گذاری در هتل ها و مخابرات، با ۳/۷ میلیارد دلار در رتبه ۹۷۹ قرار دارد. فوربس ۳۰۲۸ میلیاردر را در سال ۲۰۲۵ شناسایی کرد که مجموع ثروت آنها ۱۶/۱ تریلیون دلار است. ایالات متحده با ۹۰۲ میلیاردر، چین با ۵۱۶ میلیاردر از جمله هنگ کنگ و هند با ۲۰۵ میلیاردر در رتبه های بعدی قرار دارند.

<https://astanatimes.com/2025/04/forbes-2025-billionaires-list-features-six-richest-people-from-kazakhstan/>

مقامات قزاقستان می خواهند هاب آستانه را توسعه دهند.

دولت این کشور در نظر دارد تا هاب آستانه را تقویت کند، پارک فناوری های نوآورانه صندوق خوشه ای خودمختار (PIT) و مرکز فناوری بین المللی آستانه قرار است ادغام شوند. پارلمان قزاقستان قبلاً این اقدام را تصویب کرده است.

به گفته ژاسلان مادیف، وزیر توسعه دیجیتال، هدف از ادغام بهینه سازی ابزارهای پشتیبانی دولتی و افزایش بهترین شیوه هاب آستانه است. در یک جلسه پارلمان در مورد این موضوع، نماینده یرکین آبیل خاطر نشان کرد که PIT به دلیل استفاده ناکارآمد از بودجه عمومی و راه اندازی استارت آپ های مشکوک شهرت دارد.

آخرین ممیزی PIT نشان داد که بیش از ۹/۷ میلیون دلار برای ایجاد پنج مرکز تحقیقاتی و یک صندوق سرمایه گذاری در داخل PIT اختصاص یافته است. با این حال، همه این مراکز ناکارآمد بودند و ۵/۹ میلیون دلار به سادگی هدر رفت.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-02/eng-k-tank-kazakhstans-authorities-want-to-expand-astana-hub-at-the-expense-of-another->

تاو-کن سامروکاً قزاقستان برای استخراج ذخایر خاکی کمیاب جدید اقدام می کند.

طبق بیانیه‌ای که در وبسایت Primeminister.kz منتشر شده است، تاو-کن سامروکاً، شرکت ملی معدن قزاقستان و یکی از شرکت‌های تابعه صندوق ثروت دولتی Samruk-Kazyna، توسعه ذخایر فلزی خاکی کمیاب Kuirektykol را در منطقه کاراگاندا آغاز کند. این ذخیره معدنی در سال ۲۰۲۴ کشف شد و دولت مقامات را موظف به ارزیابی پتانسیل توسعه آن کرده است.

به عنوان بخشی از اهداف تعیین‌شده در جلسه کابینه در ۳ دسامبر ۲۰۲۴، در مورد مشارکت شرکت‌های دولتی در اکتشاف منابع طبیعی، همکاری با شرکت معدنی ملی Tau-Ken Samruk تقویت شده است. این معدن دارای ذخایر قابل توجهی از فلزات خاکی کمیاب مورد استفاده در ساخت نیمه هادی‌ها و آهنرباهای پر قدرت است. مقامات بر این باورند که توسعه یک ذخایر فلزی کمیاب دیگر، صنایع پیشرفته قزاقستان را تقویت خواهد کرد. در سال ۲۰۲۴، دولت ۳۸ ذخایر معدنی جامد را در سراسر کشور شناسایی کرد.

طی شش سال گذشته، سرمایه گذاری خصوصی در اکتشاف فلز سه برابر شده است و در سال ۲۰۲۴ از ۲۱۳ میلیون دلار فراتر رفته است. با این حال، دولت سرمایه گذاری فعلی دولت در اکتشافات زمین شناسی را ناکافی می داند. بنابراین، نخست وزیر اولژاس بکتتوف به وزارت دارایی دستور داده است تا بودجه بیشتری را برای گسترش تلاش‌های اکتشافی تحت حمایت دولت تامین کند.

دولت قصد دارد تا سال ۲۰۲۶ اکتشافات زمین شناسی و ژئوفیزیک را به ۲/۲ میلیون کیلومتر مربع گسترش دهد. مدیر عامل Tau-Ken Samruk، بختیت چیرچیکبایف در سال ۲۰۲۴ به Kursiv.media گفت که این شرکت مذاکراتی با شرکای بالقوه روسیه، چین، ایالات متحده و اروپا در مورد مشارکت احتمالی آنها در توسعه پروژه‌های Katpar شمالی و Upper Kairakty داشته است.

شرکت Severny Katpar که پروژه‌های Kairakty شمالی و Upper Kairakty را اجرا می کند، در برنامه خصوصی سازی ۲۰۲۱-۲۰۲۵ قزاقستان گنجانده شده است که هدف آن انتقال برخی دارایی‌های دولتی به بخش خصوصی است. Samruk-Kazyna و شرکت‌های تابعه آن به طور فعال در تلاش‌های خصوصی سازی مشارکت داشته اند. بر اساس این طرح، پروژه‌ها نه تنها به یک شرکت واحد بلکه به کنسرسیومی از سرمایه گذاران علاقه مند منتقل می شود. بر اساس مطالعات امکان سنجی، ارزش پروژه کاتپار شمالی ۵۵۲/۴ میلیون دلار است و پروژه Kairakty بالا ۶۰۶ میلیون دلار برآورد شده است.

i. Tau-Ken Samruk

ii. در ژانویه ۲۰۰۹ با حکم دولت قزاقستان با مشارکت ۱۰۰٪ دولتی در سرمایه مجاز ایجاد شد. فعالیت‌های اصلی: اکتشاف، توسعه، استخراج، فرآوری و فروش مواد معدنی جامد (فلزات اولویت دار - طلا، مس، فلزات کمیاب و عناصر خاکی کمیاب)

https://kz.kursiv.media/en/2025-04-01/engk-yeri-kazakhstans-tau-ken-samruk-to-mine-new-rare-earth-deposit/?utm_campaign=endless_feed

ارزش سهام هالیک بانک به بالاترین سطح در چند سال اخیر رسید.

سهام هالیک بانک در بورس اوراق بهادار قزاقستان (KASE) به بالاترین سطح چند ساله خود رسیده است و به ۳۰۴/۸۸ تنگه (۰/۶۱ دلار) رسیده است. در زمان انتشار، ارزش هر سهم ۲۹۹/۴۳ تنگه (۰/۵۹ دلار) بود.

این بالاترین سطح از فوریه ۲۰۱۱ است، زمانی که سهام هالیک بانک در KASE با ۴۳۵ تنگه (۰/۸۶ دلار) معامله شد. همزمان، چندین نشریه مالی از رقم فعلی به عنوان یک رکورد تاریخی برای ناشر یاد کردند.

به گفته تحلیلگران Freedom Broker این رشد ناشی از گزارش مالی سالانه «قوی» بانک است که نزدیک به یک سوم افزایش سود خالص را نشان می دهد و به ۱/۸ میلیارد دلار می رسد. علاوه بر این، بانک ممکن است تا ۶۴۱ میلیون دلار سود کند که تقریباً ۳۵ درصد از سود خالص آن است. Freedom Broker قیمت هدف خود را برای سهام به ۳۶۵ تنگه (۰/۷۲ دلار) افزایش داده است که از ۲۶۵ تنگه (۰/۵۳ دلار) در آگوست سال گذشته افزایش یافته است که نشان دهنده رشد بالقوه ۲۲ درصدی نسبت به سطوح فعلی بازار است.

https://kz.kursiv.media/en/2025-04-01/engk-tank-halyk-bank-shares-rise-to-multi-year-high/?utm_campaign=endless_feed

بانک های قزاقستان کنترل بر کاربران خارجی کارت های خود را افزایش می دهند.

روند صدور کارت های بانکی برای اتباع خارجی بدون مجوز اقامت در قزاقستان سخت تر می شود. اکنون آنها باید هر ماه هویت خود را تأیید کنند تا دسترسی به خدمات بانکی را حفظ کنند. آژانس تنظیم و توسعه بازار مالی (ARDFM) قزاقستان پیش نویس مقرراتی را تهیه کرده است که اقدامات جدیدی را برای مقابله با فعالیت های متقلبانه، پولشویی و تامین مالی تروریسم پیشنهاد می کند.

طبق قوانین جدید، هنگام صدور کارت برای افراد غیر مقیم، هر بانک قزاقستانی می بایست شناسه مشتری، اقامت قانونی در قزاقستان، یک شماره شناسایی فردی (IIN) و سایر اسناد ضروری را تأیید کند. پرسشنامه ای را که توسط مشتری پر شده است تجزیه و تحلیل و دلیل باز کردن حساب، منبع تامین مالی و اطلاعات سایر حساب ها در بانک های قزاقستان را توضیح دهد.

بانک بایستی حرکت پول در حساب های غیر مقیم را برای اطمینان از همسویی تراکنش ها با اهداف اعلام شده به مدت سه ماه نظارت نماید. اگر تراکنش ها با اطلاعات پرسشنامه مطابقت نداشته باشند و هیچ گونه پرداختی در این مدت صورت نگیرد ممکن است نسبت به بستن حساب اقدام کند.

بر اساس آئین نامه جدید کنترل و نظارت بیشتری به افراد غیرمقیم مشکوک و پرخطر، از جمله کسانی که مظنون به قاچاق غیرقانونی مواد مخدر هستند اعمال می شود و بانک ها از ارائه خدمات به این افراد از جمله صدور کارت پرداخت از طریق نمایندگان یا آنلاین منع خواهند شد.

اتباع خارجی قبل از استفاده از خدمات بانکی یا تغییر شماره تلفن خود باید احراز هویت بیومتریک دو عاملی را پاس کنند. علاوه بر این، آنها باید ماهانه هویت خود را از طریق بانکداری آنلاین یا برنامه تلفن همراه تأیید کنند.

بانک ها از صدور بیش از یک کارت پرداخت برای افراد غیر مقیم محدود خواهند شد، به جز کارت های متصل به حساب های ویژه برای مزایای اجتماعی، کارت های کودکان و کارت های اعتباری برای خدمات وام.

مدت اعتبار کارت های پرداخت غیر مقیم به ۱۲ ماه محدود می شود. علاوه بر این، ARDFM پیشنهاد می کند صدور کارت برای شهروندان زیر ۲۱ سال محدود شود و نظارت بر افراد ۱۴ تا ۲۵ ساله که فاقد منبع رسمی درآمد هستند اما مبالغ هنگفت و غیرقابل توضیحی را از اعضای غیر خانواده دریافت می کنند، افزایش یابد.

بانک ها نظارت خود را بر نقل و انتقالات خارجی بیش از ۵۰۰'۰۰۰ تنگه (۹۹۲ دلار) توسط شهروندان قزاقستانی تشدید خواهند کرد.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-03-31/engk-tank-kazakhstani-banks-to-strengthen-control-over-foreign-users-of-their->

قزاقستان برای دستیابی به بی طرفی کربن به میلیاردها دلار نیاز دارد.

قزاقستان برای دستیابی به بی طرفی کربن تا سال ۲۰۶۰ باید ۶۱۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری کند که ۱۰ میلیارد دلار آن تا سال ۲۰۳۰ مورد نیاز است. این هدف بدون سرمایه گذاری بین المللی دست نیافتنی است. پروژه های کربن زدایی، مانند پروژه های مربوط به انرژی های تجدیدپذیر، می توانند از نظر تجاری جذاب باشند.

در حال حاضر مشاغل در حال توسعه استراتژی های خود برای پروژه های کربن زدایی هستند. تامین مالی بین المللی محدود است و نمی تواند از همه کشورها و پروژه ها حمایت کند. بنابراین، کشورهای مشارکت کننده، شرکای دارای محیط نظارتی شفاف و پروژه هایی را که دارای آمادگی بالا هستند، اولویت خواهند داد.

علاوه بر این، مرکز مالی بین المللی آستانه (AIFC) گزارش داد که بازار تامین مالی پایدار قزاقستان در سال ۲۰۲۴ به حدود ۵۵۱/۲ میلیون دلار رسیده است که شامل اوراق قرضه سبز و وام می شود. اکثریت وجوه «سبز» به پروژه های متمرکز بر بهرهوری انرژی و انرژی های تجدیدپذیر اختصاص یافت.

سال گذشته، رئیس جمهور قاسم جومارت توکایف به کابینه دستور داد تا مفهوم گذار سبز قزاقستان را اصلاح کند. این سند بیان می کند که توسعه تامین مالی سبز بر مشارکت نهادهای مالی در اجرای پروژه هایی با هدف بهبود و احیای محیط زیست از طریق وام های سبز، اوراق قرضه و سایر ابزارهای مالی متمرکز است.

https://kz.kursiv.media/en/2025-03-31/engk-nknk-kazakhstan-needs-billions-to-achieve-carbon-neutrality-expert-says/?utm_campaign=endless_feed

خطوط هوایی ارزان قیمت خارجی به بازار قزاقستان چشم دوخته اند.

ایستار جت و تی وای کره جنوبی، اسپایس جت هند و تایلند ایر آسیا ایکس تایلند وارد بازار قزاقستان می شوند. بر اساس گزارش Informburo.kz که به نقل از کمیته هوانوردی غیرنظامی قزاقستان (CAC) است، در سال ۲۰۲۵، بیش از ۲۰ پرواز جدید برنامه ریزی شده است. چهار شرکت حمل و نقل ارزان قصد دارند به ۲۲ مسیر با قیمت بلیت مناسب خدمات ارائه دهند. پروازها در بهار و تابستان امسال شروع می شوند.

تایلند ایر آسیا ایکس پروازهای تایلند به قزاقستان را انجام خواهد داد. پرواز های کره جنوبی از سنول به آلماتی و آستانه و همچنین از بوسان به آلماتی انجام خواهد بود و هند پروازهایی را از دهلی به آلماتی انجام خواهد داد. در فوریه ۲۰۲۴، قزاقستان و کره جنوبی برای گسترش تعداد پروازهای بین دو کشور و ایجاد مقاصد پروازی جدید توافق کردند.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-03/engk-nknk-foreign-low-cost-airlines-eye-kazakhstans-market/>